
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 430  del 28-06-2022   
Esecutiva dal 29-06-2022

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2 LETTERA A) LEGGE 11/09/2020
N. 120 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE 108/2021.
ATTIVITA DI SUPPORTO AL RUP FINALIZZATA ALL'ELABORAZIONE
DEGLI ATTI E ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA PRODROMICHE
ALL'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE
DELLA NUOVA SCUOLA MATERNA RODARI. AFFIDAMENTO INCARICO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLO STUDIO CAVAGGIONI SCARL DI
SAN BONIFACIO (VR).  CUP B75E22000130006 -  CIG Y7036E7BDF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
C.C. n. 17 del 28/03/2022 di approvazione dei documenti di•
programmazione bilancio di previsione 2022/2024;
G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle•
Performance e del PEG 2022/2024;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 30/07/2021 che assegna l’incarico della
titolarità di posizione organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizio al
Territorio all’ing. Marco Zanet, comprensiva dei Servizi Lavori Pubblici e
Sicurezza, Manutenzione, Patrimonio, Cimitero e Protezione Civile, ai sensi
dell’art. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizio al Territorio;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;



Visto l’articolo 107 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
secondo cui ai responsabili dei servizi e degli uffici spettano, tra l’altro, gli atti di
gestione finanziaria, compresa l’assunzione degli impegni di spesa, nonché il
potere di stipulazione dei contratti;

Premesso che questo Ente ha intrapreso un percorso volto alla costruzione della
nuova scuola per l’infanzia “Giovanni Rodari”, alla luce dell’assegnazione di €
500.000,00 di fondi regionali per l’anticipazione delle spese di progettazione per i
progetti interessati dal PNRR;

Dato atto che è individuato il sottoscritto quale Responsabile Unico del
Procedimento, al quale sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n.
50/2016 e alle Linee Guida ANAC n. 3;

Preso atto che necessita dare avvio in tempi stretti al procedimento per
l‘affidamento della progettazione in quanto la Regione ha stabilito in 60 giorni,
decorrenti dalla data di comunicazione del decreto di impegno n. 2089/TERINF
dd. 19/05/2022 (pec prot. n. 24649/P/GEEN  dd. 01/06/2022, pervenuta al prot. n.
15418 in data 01/06/2022), il termine entro cui avviare la procedura di gara di
progettazione, mediante pubblicazione del bando ovvero mediante la spedizione
delle lettere d’invito o della richiesta d’offerta, senza possibilità di proroga o di
interruzione del termine, pena la revoca del finanziamento;

Richiamata la D.G.C. n. 75 del 16/06/2022, i.e., avente ad oggetto “Variazione
urgente al bilancio di previsione 2022-2024”, con la quale sono stati previsti €
500.000,00 al cap. E 1060 “Contributo anticipazione spese di progettazione
scuola dell’infanzia G. Rodari” Cod. “2.01.01.02.001” e al Cap. U “Incarichi per
progettazione scuola dell’infanzia G. Rodari” (Cod. 04.02_1.03.02.11.999);

Vista la certificazione del RUP dd. 23/06/2022, conservata agli atti, relativa
all’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili e qualificate all’interno
dell’Ente per l’espletamento dell’incarico di SUPPORTO AL RUP INERENTE IL
PROCEDIMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO PER L’ESPLETAMENTO
DELLA GARA APERTA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DEL
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA (PFTE) E DEL
PROGETTO DEFINITIVO DELL’OPERA DENOMINATA <COSTRUZIONE
DELLA NUOVA SCUOLA RODARI>.

Atteso che il Responsabile Unico del procedimento, in mancanza di adeguate e
disponibili professionalità all’interno dell’Ente come sopra accertata, considerata
la specificità e la complessità della materia nonché l’esigenza di garantire il
rispetto della tempistica fissata dalla Regione, ha ritenuto di ricorrere a
professionalità esterne all’Ente e di avvalersi dell’apporto di un operatore
economico specializzato con comprovata esperienza con specifico riferimento
all’espletamento delle prestazioni  in oggetto;

Considerato che ai fini dell'affidamento dell'incarico per l’espletamento dei servizi
di supporto specialistico al R.U.P., è stata avviata una procedura di affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020
n.76 e s.m.i. convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120,
come disposto dall’art. 31, comma 8, e con le modalità di cui all’art. 32, comma
14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in quanto procedura più idonea in rapporto
all’entità dell’affidamento e alla tempistica di esecuzione che richiede celerità per
conseguire il fine del contratto da stipularsi, con interpello con modalità

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



telematica sul Portale e-Appalti FVG dell’operatore economico Studio Cavaggioni
s.c.a.r.l., con sede a San Bonifacio (VR) in via Luigi Pirandello n. 3/N, (codice
fiscale e partita IVA 03594460234), in possesso della capacità professionale
nonché dei necessari requisiti di ordine generale e specifici;

VISTI:
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e le modifiche•
introdotte dal decreto-legge 8 aprile 2019, n. 32 convertito dalla legge
14 giugno 2019, n. 55;
la Linea Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi•
attinenti all’architettura e all’ingegneria” di attuazione del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50;
la linea guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento di contratti•
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici” di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;
l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive•
modificazioni ed integrazioni;
la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di•
conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
(Decreto Semplificazioni), in particolare l’art. 1 “Procedure per
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto
soglia” della Legge 11 settembre 2020;
l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che consente•
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto atto che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto:
il contratto che si intende stipulare ha come fine l’affidamento a•
professionista esterno dell’incarico per “ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL
RUP FINALIZZATA ALL'ELABORAZIONE DEGLI ATTI E
ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' PRODROMICHE
ALL'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MATERNA RODARI;
si utilizza la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1,•
comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 e s.m.i.
convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120,
come disposto dall’art. 31, comma 8, e con le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto procedura più
idonea in rapporto all’entità dell’affidamento e alla tempistica di
esecuzione che richiede celerità per conseguire il fine del contratto da
stipularsi;
si utilizza, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità•
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul
Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it
all’interno dell’area “RDO on line”;
il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta•
aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



Piattaforma che costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. La successiva
trasmissione della determina di affidamento e impegno di spesa,
mediante l’apposita area “messaggi” della RDO on line, costituisce
una mera formalizzazione del contratto già in essere;

Precisato che l’incarico consiste nello svolgimento delle seguenti attività:

Analisi del bando e successive modifiche e/o aggiornamenti da cui deriva1.
il contributo al fine di adeguare l’impostazione della procedura di gara ai nuovi
parametri stabiliti dal PNRR.

Predisposizione di tutti gli elaborati di gara secondo i nuovi parametri2.
imposti dal PNRR.

Inserimento nella piattaforma eappalti fvg della documentazione di3.
gara.

Predisposizione degli atti inerenti le pubblicazioni previste per la4.
procedura aperta.

Collaborazione per rispondere ai quesiti degli operatori economici in5.
fase di predisposizione offerta.

Supporto tecnico e giuridico-amministrativo come segretario durante6.
la fase di apertura delle offerte e nelle verifiche delle offerte anomale (a titolo
esemplificativo si intende la verifica dei requisiti, cause di esclusione…).

Assistenza nella procedura di nomina della commissione,7.
nell’elaborazione degli atti prodromici alla nomina dei commissari e
all’orientamento alla scelta.

Predisposizione degli atti inerenti l’aggiudicazione non efficace8.
(provvisoria).

Controlli AVCPASS.9.
Comunicazioni all’ANAC attraverso la piattaforma dedicata.10.
Predisposizione degli atti di avvenuta efficacia ed eventuale11.

assistenza per richieste di accesso agli atti.
Supporto alla stesura del contratto ed eventuale assistenza nel12.

rapporto con il soggetto aggiudicatario.
Pubblicazione degli esiti finali della procedura e relativi adempimenti13.

inerenti le norme sulla trasparenza.
Predisposizione di ogni altro atto (determina, avvisi, comunicazioni,14.

provvedimento….) propedeutico alla firma del contratto.

Atteso che:
è stata creata apposita cartella di gara “Tender_253954” ed apposita•
configurazione di RDO “rfq_36090” ai sensi dell’art. 36, co. 2, lettera
a);
sulle impostazioni temporali sono state definite la data/ora limite invio•
offerte: giorno 27/06/2021 alle ore 12:00;
in data 28/06/2022 si è proceduto all’apertura della busta•
amministrativa e della busta economica, come da relativo verbale
globale generato all’interno del portale summenzionato ed allegato al
presente atto;

Preso atto che l’operatore economico invitato alla procedura di affidamento diretto
ha proposto il prezzo di € 26.000,00 oltre l'IVA di legge, ritenuto congruo;

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico in oggetto allo Studio
Cavaggioni s.c.a.r.l., con sede a San Bonifacio (VR) in via Luigi Pirandello n. 3/N,
(codice fiscale e partita IVA 03594460234);

Acquisito il DURC n. prot. INAIL _33635086 con scadenza validità 22/10/2022,
attestante la regolarità dello Studio Cavaggioni SCARL;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, e ss.mm.ii.;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2022-2024”, approvato con D.G.C. n. 48 del
14/04/2022;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Accertata la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009;

Visto che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;

Considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

di accertare l’importo di € 500.000,00 al Cap. E 1060 “Contributo2.
anticipazione spese di progettazione scuola dell’infanzia G. Rodari”
(Cod. 2.01.01.02.001) (stanziamento previsto con D.G.C. n. 75 del
16/06/2022, i.e., avente ad oggetto “Variazione urgente al bilancio di
previsione 2022-2024” a seguito del decreto di impegno n.
2089/TERINF dd. 19/05/2022 (pec della Regione FVG prot. n.
24649/P/GEEN  dd. 01/06/2022, pervenuta al prot. n. 15418 in data
01/06/2022);;

di dare avvio al procedimento per l‘affidamento delle “ATTIVITA’ DI3.
SUPPORTO AL RUP FINALIZZATA ALL'ELABORAZIONE DEGLI

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



ATTI E ALL'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODROMICHE
ALL'AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE PER LA
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA MATERNA RODARI”;

dato atto che:4.
il contratto che si intende stipulare ha come fine l’affidamento a•
professionista esterno dell’incarico di supporto al RUP;
si utilizza la procedura dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,•
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto procedura ritenuta più
idonea in rapporto all’entità dell’affidamento e alla tempistica di
esecuzione che richiede celerità per conseguire il fine del contratto da
stipularsi;
si utilizza, per l’espletamento dell’affidamento diretto, la modalità•
telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul
Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it
all’interno dell’area “RDO on line”;
il contratto si intende concluso con la comunicazione dell’avvenuta•
aggiudicazione operata dalla Stazione appaltante mediante la
Piattaforma che costituisce scambio di lettere commerciali ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. La successiva
trasmissione della determina di affidamento e impegno di spesa,
mediante l’apposita area “messaggi” della RDO on line, costituisce
una mera formalizzazione del contratto già in essere;

5. di prendere atto dell’esito riportato nel verbale globale della cartella
tender_25395 RDO rfq_36090 generato all’interno del portale di eAppalti
FVG, allegato al presente atto e conseguentemente di affidare l’incarico in
oggetto allo Studio Cavaggioni s.c.a.r.l., con sede a San Bonifacio (VR) in
via Luigi Pirandello n. 3/N, codice fiscale e partita IVA 03594460234;

6. di approvare il corrispettivo offerto di € 26.000,00 oltre l’IVA di legge,
valutato congruo, per una spesa complessiva pari a € 31.720,00 (compresa
IVA 22% pari a € 5.720,00) da impegnare come da seguente prospetto:

SOGGETTO
CREDITORE

STUDIO CAVAGGIONI SCARL

SEDE LEGALE via Luigi Pirandello n. 3/N – 37047 SAN BONIFACIO (VR)
C.F/P.IVA C.F./P. IVA 03594460234

Smart CIG  Y7036E7BDF CUP B75E22000130006
OGGETTO DEL
CAPITOLO

Incarichi per progettazione scuola dell’infanzia G. Rodari

IMPORTO
DA IMPEGNARE

CAP. PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
 BILANCIO

SCADENZA
 OBBLIGAZIONE

31.720,00
910

04.02_1.03.02.11.999 2022 31/12/2022

7. di precisare che ai sensi dell’art. 1, comma 5-bis della Legge 11 settembre
2020, n. 120 non ricorre l’obbligo di pubblicazione dell’avviso sul risultato
della presente procedura, trattandosi di affidamento diretto inferiore ad euro
40.000;

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



8. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune;

9 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo
pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 15  della L.R.
21/2003, come sostituito dall’art. 20, comma 1, lettera a) della L.R. 26/2012.

IMPEGNO DI SPESA

n.   440 Sub Anno 2022 del 28-06-2022

Cap        910 Art Cod. bil. 0000000 SIOPE

Descrizione capitolo:

INCARICHI PER PROGETTAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA G. RODARI
(CAP. E 1060)

Cig      Y7036E7BDF              CUP B75E22000130006

Causale impegno

DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, CO. 2 LETTERA A)
LEGGE 11/09/2020 N. 120 COME MODIFICATO
DALLART. 51 DELLA LEGGE 108/2021. ATTIVITA DI
SUPPORTO AL RUP FINALIZZATA ALLELABORAZIONE
DEGLI ATTI E ALLESPLETAMENTO DELLE

Importo operazione €      31.720,00

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 29-06-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to La Sostituta Chiesura Gennj

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.103 del 28-06-2022 Comune di Cordenons


